
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 22 de dezembro de 2022                                                                                       Edição N.º 1074 
i 

página | 1  

  

PORTARIA Nº 046/2022 

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 06/08/2018, que 
disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria de Cultura, Desporto e Juventude, RESOLVE autorizar o 
servidor abaixo identificado a se deslocar em Viagem a Fortaleza para 
Participação da reunião de encerramento anual do conselho estadual 
de políticas culturais do Ceará. 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 21 de dezembro de 
2022. 
 

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 
******************************************************************************** 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220576. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022113001PE. ORGÃO 
GERENCIADOR: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E PESCA.  PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 meses.  OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, 
ATRAÇÕES ARTÍSTICAS E DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS PARA 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS, VISANDO SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E PESCA DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA-CE. EMPRESA: C V TOMÉ SERVIÇOS – ME,  
inscrito no CNPJ Nº 23.834.673/0001-42. VALOR: 106.124,00 (Cento 
e seis mil cento e vinte e quatro reais). SIGNATÁRIO: LÍVIA ISRAELA 
BARRETO DA SILVA - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E PESCA – CHARLES 
VICENTE TOMÉ – representante da empresa - C V TOMÉ 
SERVIÇOS – ME. Jaguaribara – CE, 22 de Dezembro de 2022. 

******************************************************************************* 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

 
CONTRATO Nº...........: 20220573        
 
ORIGEM.....................: TOMADA DE PREÇOS Nº 2022101701-TP 
 
CONTRATANTE........: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO 
 
CONTRATADA(O).....: LRS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
 
OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO EM 
DIVERSAS RUAS NO MUNICIPIO DE 

JAGUARIBARA/CE,CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM PROJETO 
BÁSICO. 
 
VALOR TOTAL................: R$ 319.516,21 (trezentos e dezenove mil, 
quinhentos e dezesseis reais e vinte e um centavos) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2022 Projeto 
1301.154510035.1.043 Pavimentação Asfáltica, Pedra Tosca e 
Paralelepípedo de Vias Urbanas, Classificação econômica 
4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor 
de R$ 319.516,21 
 
VIGÊNCIA...................: 21 de Dezembro de 2022 a 31 de Março de 
2023 
 
DATA DA ASSINATURA.........: 21 de Dezembro de 2022 
 
******************************************************************************* 
 
Portaria nº 038/2022. 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  

 

Contrato nº. 20220573    

Ref. Processo nº. 2022101701-TP 

Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO 

DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO EM DIVERSAS 

RUAS NO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE,CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES EM PROJETO BÁSICO.. 

 

A Sra. Secretária de Infraestrutura e Urbanismo, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 

21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria 

de Infraestrutura e Urbanismo, como CONTRATANTE e LRS 

CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA como CONTRATADA.  

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) MARIA SILVANIR 

PEREIRA LEITÃO, MATRÍCULA nº 0005407, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o 
que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 
observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 
decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 
termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 

Unitário – 

R$. 

Total - R$ 

FRANCISCA 

MARIANE 

ALVES DE 

SOUZA 

Secretária 01 R$ 150,00 R$ 150,00 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 22 de dezembro de 2022                                                                                       Edição N.º 1074 
i 

página | 2  

  

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

 

   JAGUARIBARA - CE, 21 de Dezembro de 2022. 

 
JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS 

 

******************************************************************************** 

Onde lia-se  

EXTRATO DO TERMO DE PRIMEIRO ADITIVO 

 

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220282. 

CONTRATANTE SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE 

JAGUARIBARA-CE; CONTRATADA(O): MA COMÉRCIO 

DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 26.393.753/0001-

06; OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA OS 

ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBARA-CE. A alteração consiste no acréscimo de 

quantidade de itens, que representa um aumento no valor contratual 

global no percentual de 11,36% (onze vírgula trinta e seis por cento) 

do valor do contrato, observado o limite do art. 65, §1º, da Lei nº 

8.666/93 a ser aplicado com efeitos a partir de 22 de agosto de 2022; 

SIGNITÁRIOS: ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA, 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO; MARCIO AUGUSTO ALENCAR 

ROLIM – representante da empresa: MA COMÉRCIO E 

DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. JAGUARIBARA-CE, 07 de 

outubro de 2022. 

******************************************************************************** 
 
Lê-se  

EXTRATO DO TERMO DE SEGUNDO ADITIVO 

SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220341. 
CONTRATANTE SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE 
JAGUARIBARA-CE; CONTRATADA(O): ANTÔNIO FLÁVIO SILVA 
NASCIMENTO – ME, CNPJ: 19.831.793/0001-19; OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA AS 
ESCOLAS MUNICIPAIS JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DE JAGUARIBARA-CE. A alteração consiste no acréscimo de 
quantidade de itens, que representa um aumento no valor contratual 
global no percentual de 20% (vinte por cento) do valor do contrato, 
observado o limite do art. 65, §1º, da Lei nº 8.666/93, passando o 
Contrato a ter o valor total de R$ 359.867,40 (trezentos e cinquenta e 
nove mil, oitocentos e sessenta e sete reais e quarenta centavos). a 
ser aplicado com efeitos a partir de 20 de DEZEMBRO de 2022; 
SIGNITÁRIOS: ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA, 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO; ANTÔNIO FLÁVIO SILVA 
NASCIMENTO – representante da empresa: ANTÔNIO FLÁVIO 
SILVA NASCIMENTO – ME. JAGUARIBARA-CE, 16 de DEZEMBRO 
de 2022. 

 
******************************************************************************** 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 


